
Funksionet e roleve në grupe

Këtu po ua prezentojmë, një grup paksa të pazakonshëm, tek të cilët 
funksionin tipik të roleve, vizatuesi ua ka sqaruar përmes vizatimeve të 
kafshëve. Shënoni në rreshtat e zbrazët, me fjalë të shkurtëra, se në çfarë 
mënyre ju si mësimdhënës do të trajtonit një „Tip“ të tillë në aspektin e 
detyrës suaj në shkollë, p.sh. në procesin mësimor.

1. Grindavesi

2. Pozitivi 9. Pyetësi dinakl

7. Kokëtrashi

6. Kundërshtuesi - „Pa mua!“

5. I turpshmi

4. Llafazani

3. I gjithëdijshmi

8. Prepotenti/Mendjelarti



Shembuj zgjedhjesh të etës së punës “Funksioni i roleve në Grupe“

Në vijim do të prezentohen disa shembuj zgjedhjesh. Siç tregojnë edhe 
diskutimet në grupe, është i mundshëm një numër i shumëfishtë i 
përgjigjeve dhe këndvështrimeve tjera. Ndërlidheni përvojën tuaj që keni 
me punë në grupe!

1. Grindavesi

9. Pyetësi dinak

7. Kokëtrashi

6. Kundërshtuesi - „Pa mua!“

5. I turpshmi

4. Llafazani

3. I gjithëdijshmi

8. Prepotenti/Mendjelarti

Të trajtohet si partner; ta inkuadrojmë; të kemi kujdes që të mos veprojë

vetëm ai, ta detyrojmë ti afrohet konkretes

2. Pozitivi

Përforcim; ta inkuadrojmë në punë të përbashkët, por mos ta stërngarkojmë

me detyra; ta përdorim në kuptim të qëllimit vetanak.

Ti kushtojmë pak kujdes; ti besohen detyra plotësuese; ta vëmë bashkë me 

Nr. 9. bllokim i lehtë

Të ftohet për rregull; të ndërpritet, kufizimi i kohës së të folurit,të korigjohet;

gjatë mësimit ti ndërrohet vendi.

Ti ngritet dhe përkrahet vetëbesimi; përforcim; inkurajim; lavdërim; dhënia

e detyrave të lehta.

Bartja e përgjegjësisë; thirje të ambicieve; pyetje të planifikuara / bartja

e detyrave; inkuadrimi; inkurajimi.

Nxjerrja nga rezervat; ngacmim; provokim;senzibilizim.

Bllokim; vëmendje e mangët; ti tregohen kufinjtë; inkuadrimi; lavdata jo të

shpeshta; dhënie detyrash.

Pyetjet ti përcillen Nr. 3 ; tërheqje e vërejtjes dhe bllokim; ju si mësimdhënës

mos të „lëshoheni në lojë“.



Funksionet e roleve në grupe




